672-1273), Anadolu
Selçukluları’nın iç huzursuzluklarla baş etmeye çalıştığı ve Moğol
istilasıyla gücünü yitirdiği bir dönemde yaşamıştır. Toplumu her
anlamda etkileyen hadiselerin cereyan ettiği bu ortamda,
Mevlânâ’nın eğitim hayatının çekirdeğini, kendisi de bir âlim ve
vaiz olan babası Bahaeddin Veled (ö. 628/1231) temsil etmiştir. O,
Muhakkik Tirmizi’den (ö. 639/1241) dersler almış, yüksek din eğiti-
mini Karaman, Şam ve Halep’te ehl-i sünnet çizgisinde tamamlaya-
rak medreselerde müderrislik görevini ifa etmiş bir âlim,2 Kur’ân
ve sünnet doğrultusunda düşüncelerini aşk ile olgunlaştırmış, ruhi
tekâmülü benimseyen bir sûfî, mutasavvıf ve mütefekkirdi. Bütün
bu birikimlerini, kendisini dinleyenlere aktarabilmek adına sanatı
nitelikli bir araç hâline getiren bir şairdi. Mevlânâ’nın bu çok yönlü
şahsiyeti zamanla onun tesir kuvvetini de artırmış, şöhreti, bulun-
duğu coğrafyanın sınırlarını aşmıştır.

Bilindiği üzere Mevlevilik, Osmanlı’nın ilk nüvelerinin atıldığı
bir dönemde Mevlânâ’nın vefatından sonra oğlu Sultan Veled’in (ö.
712/1312) kurumsallaştırdığı bir tarikattır. Kendisine hürmet edilen
Hüsameddin Çelebî’nin (ö. 683/1284) vefatından sonra ise Sultan
Veled posta oturmuştur. Ancak Mevlevîliğin Konya sınırlarını aş-
ması ve farklı beyliklere ulaştırılması Mevlânâ’nın torunu Ulu Ârif
Çelebi (ö. 719/1319) vesilesiyle olmuştur. Mevlevîlik, 14. yüzyılda
Anadolu’da bilinen ve tanınan bir oluşum olmayı başarmıştır. Farklı
yörelerde kurulan mevlevîhâneler vesilesiyle Mevlânâ’nın düşünce-
leri yayılma imkânı bulmuştur. Konya dışında Kütahya’da Celâled-
din Ergun Çelebi’nin (ö. 775/1373), Afyonkarahisar’da Abâpuş-ı
Velî’nin (ö. 890/1485) kurmuş olduğu Mevlevîhâneler, Karaman ve

1 Nurettin Topçu, İslam ve İnsan, Mevlânâ ve Tasavvuf (İstanbul: Dergâh Yayınları,

2017), 125.
2 Reşat Öngören, “Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2004), 29/ 441-448.

MEVLÂNA VE MEVLEVÎLİK HARSİYATI - 1

hizmetlerde bulunmuştur.8 16. ve 17. yüzyıllarda pek çok devlet
adamı Mevlevî tarikatına hizmetlerde bulunmuş, özellikle Nevşe-
hirli Damad İbrahim Paşa’nın (ö. 1143/1730) inşa ettirdiği medrese-
de tasavvufun ve Mesnevî’nin okutulmasının vakıf şartlarına ko-
yulmasıyla beraber 17. yüzyıldan itibaren Mesnevî dersleri medrese-
lerde de görülmeye başlanmıştır.9 19. yüzyılda ise artık Mesnevî’nin
okutulduğu “dârülmesnevî” adı verilen yerler açılmaya başlanmış-
tır.10

Bundan sonraki bölümde Mevlânâ’nın tesir alanı ve tesirinin se-
bepleri üzerinde durulacaktır.

1- Mevlânâ’nın Tesiri ve Bazı Sebepleri

Mevlânâ ulema, mutasavvıf, sultan veya devlet görevlisi olsun
yahut toplumun diğer kesimlerinden olsun pek çok insanın hayatı-
na tesir etmiş bir şahsiyetti. İbn Arabî’nin üvey evladı olan ve onun
yolunu benimseyen Şeyh Sadreddin Konevî (ö. 673/1274)11,
Mevlânâ’nın cenaze namazını kıldıran Kadı Siraceddin (ö.
682/1283)12, Mevlânâ’nın cenaze ve defin işlemlerini yapan Fakih
İhtiyareddin13, Karatay ve Atabekiye medreselerinde müderrislik
görevinde bulunan ve Fıkh’ın Ebû Hanîfesi olarak vasıflandırılan
müftü Şemseddin-i Mardinî14, ilim için gittiği Şam’da karşılaştığı
Evhadüddîn Kirmânî (ö. 635/1238)15, Şeyh Seyyid Burhaneddin (ö.
638 / 1240–41), Şeyh Sadî (ö. 691 / 1292), Kutbuddin Şirazî (ö. 710 /
1310), Ahî Evran (ö. m. 1261, 1280, 1329 (?)), Bahaüddin Kânî16, Şere-
feddin Semerkandî, Fahreddîn Sivasî, Mecdeddin Merağî, Hoca

8 Esrar Dede, Tezkire-i Şu‘arâ-yı Mevleviyye, 94; Öngören, “Mevlânâ’nın Osmanlı’ya

Etkileri”, 53.
9 Osman Ergin, Türkiye Maarif Tarihi (İstanbul: Osman Bey Matbaası, 1939), 1/136.

623 /1226-632 /1234–35), Evhadüddîn Hoyi, Şeyh Şemsed-
din Tebrîzî, Şeyh Şemseddin Tebrîzî, İzzeddin Köse, Şeyh Nured-
din17, Yunus Emre18, Hayranî19, Fahreddîn-i Irakî (ö. 688/1289),
Necmeddin (Râzî) Dâye (ö. 654/1256), Safiyeddin-i Hindi (ö.
715/1315)20, Çelebi Celâleddin Feridun, Siraceddin Paybertî (Bay-
burtî), Şemseddin-i Sivasî, Kerimeddin Baktemur, Nizameddin Hat-
tat, Alâeddin-i Amasî (Amasyalı), Bahaüddin-i Bahrî, Selâhaddin
Fakih, İzzedin-i Erzincanî21 Mevlânâ’dan etkilenen ulema ve muta-
savvıflara misal olarak gösterilebilir.

Mevlânâ’nın devlet nezdinde de tesiri kuvvetli olup Konya’ya
geldiği günden vefatına kadar olan süreçte iktidarda olan devlet
yöneticileri ona karşı hürmet göstermişlerdir. Mesela Mevlânâ’nın
“oğul” hitabını kullandığı II. Sultan İzzeddin Keykavus (ö.
677/1279) ona intisap edenlerden olmakla beraber onun fikirlerine
de müracaat eden biriydi.22 Bir diğer “oğul” hitabının muhatabı ise
Sultan Rükneddin (ö. 665/1266) olmuştur. II. Sultan İzzeddin Key-
kavus gibi Mevlânâ’nın müridi olmuştur. Hanımı Gumac Hatun da
Mevlânâ’ya hürmet ve muhabbeti olan bir hanımdı.23 Fîhi Mâ Fîh’te
ve göndermiş olduğu bazı mektuplarında nasihatlerde ve taleplerde
bulunduğu Muîneddin Pervane (ö. 676/1277) de Mevlânâ’yla teması
bulunan isimlerdendi. Hatta hanımı Gürcü Hatun onun müridi
olmakla beraber dönemin ressamlarından Aynüddevle’ye
Mevlânâ’yı resmettirmiştir.24 Mevlânâ’nın mektuplarında birçok

17 Güzel, “Mevlâna’nın Çağına ve Çağımıza Tesirleri”, 175.

“Mevlânâ Hüdavendigâr bize nazar kılalı
Onun görklü nazarı gönlümüz aynasıdır”66

14. yüzyılda kaleme alınmış olan Gülşehrî’nin (ö. 717’den sonra
?/1317-18’den sonra?) Mantıku’t-tayr ve Âşık Paşa’nın (ö. 733/1332)
Garibnâme adlı eserinde hem vezin hem de içerik anlamında Mes-
nevî’nin hususiyetleri görülmektedir. Yine bu yüzyılda bu eserin
vezin ve ahengi dinî destânî eserlere etki etmiş, bu destanları oku-
yanlar bitiminde Mevlânâ’ya olan hürmetlerini belirtmişlerdir.67 15.

Bilindiği üzere İbrahim Gülşenî (ö. 940/1534) Mevlânâ’nın Mes-

nevî’sine nazire olarak Ma‘nevî’yi kaleme almıştır.74 16. yüzyıl şairle-
rinden Aşkî, bahsi geçen bu iki eserin gece gündüz okunduğunu
dile getirirken Mesnevî’yi anmıştır:

“Ayrılıkdan inleriz ney gibi her dem zâr u zâr
Şems önünce eyleriz gâhî semâ‘ı zerre-vâr
Mesnevîyle Ma‘nevî nutkımuz leyl ü nehâr”75

Mevlevîlikte Şems meşrebinin temsilcisi ve tarikatın Kalen-
derîlik, Bektaşîlik ve Hurufîlikle bağ kurmasında önemli bir isim
olan Divane Mehmed Çelebi (ö. 953/1546-954-1547), Mesnevî’nin
Hak yolunda delil olduğunu, onun alelade bir söz değil aksine
Hak’tan gelen bir söz olduğunu söylemiştir:

“Râh-ı Hakda Mesnevîdür nass ü burhân u delîl
Vahy-i Hakdur sanmanuz gayrı kelâm-ı kâl u kîl”76

Mesnevî’nin şiirlerde benzetmelere de konu edildiği görülmekte-
dir.

O, Mevlânâ’nın
Mesnevî’sini işittiğini ve onun sözlerinin kulağına küpe olduğunu
dile getirmiştir:

“Mesnevî’sin işidüp Hazret-i Mevlânâ’nun
Gûşvâr oldı kulağumda kelâmı anun”79

Manisa Mevlevihanesi’nde yetişen ve burada “Dede” unvanını
alan Birri Mehmed Dede (ö. 1128/1716), Mesnevî’nin her beytini pa-
ha biçilmez bir mücevher hazinesine teşbih etmiştir:

“Kitâb-ı Mesnevî-i Ma‘nevî ki her beyti
Hazîne-i güher-i bî-bahâ degül de nedür”80

17. yüzyıl şairlerinden olan Fehîm-i Kadîm (ö. 1057/1647), kamış
kalemin kâğıt üzerindeki devinimlerinden hareketle kalemi ve
Dîvân’ı, onun şiirini Mesnevî zannederek sema eden derviş olarak
hayal etmiştir:

“Mesnevî-i Hazret-i Mollâ sanup
İtdi ney-i hâme vü dîvân semâ‘”81

78 Münîrî, Münîrî Divânı, haz. Ersen Ersoy (Ankara: Türkiye Cumhuriyeti Kültür ve

Kıyas olunmasun âsâr-ı digerân o kelâma
Ki bahr hîç mukîsün ‘aleyh olur mı gadîre

Kemend-i harf ile tutmuş gazâl-i sırr-ı guyûbı
Tebâreka’llâh o sayyâd-ı bî-‘adîl ü nazîre”88

Mevlevîlikte şeyhlik makamında vazife yapmış biri olan Dânişî
Ali Dede (ö. 1095/1683), mecmualarda yer alan şiirlerinde Mev-
levîlikle ilgili remizlere sıklıkla müracaat etmiştir. Mesnevî onun
nazarında bâtın ilimlerinin açıklayıcısı olup ona benzer bir kitap
bulunmamaktadır. On sekiz bin âlem onun hükümlerini yürütmek-
tedir:

“Zahirâ bâtın ‘ulûmın ‘âleme tefsir eder
Yok hakâyık ‘âleminde ana benzer bir kitâb
On sekiz bin ‘âleme icrâ idüp ahkâmını
Toldı âvâz-ı semâ‘ ile sipihr-i nüh-kıbâb”89

Ağazâde Mehmed Dede (ö. 1063/1652) bir yeniçeri ağasının oğlu
olup Galata Mevlevîhânesi ve Beşiktaş Dergâhı’nın ona ithafen ku-
rulduğu bilinmektedir. Keşif ve kerametleriyle şöhret bulmuş bu
mürşidin bir gazelinde Mesnevî’nin delil oluşuna dikkat çektiğine
rastlanılmıştır:

“Mazhar-ı Monlâ-yı Rûm’uz Mesnevî bürhanımız
Sâlik-i râh-ı hakîkat vâsıl-ı Mevlâ biziz”90

18. yüzyılda daha önceki yüzyıllara nazaran Mevlânâ’yı met-
hetmede daha geniş bir kadro söz konusudur. Bu şairlerden biri
olan Sâkıb Dede (ö. 1148/1735-36), Mevlevî şeyhlerinin biyografile-
rini anlattığı Sefine-i Nefise-i Mevleviyye adlı eseriyle bilinmektedir.
Medrese eğitiminden sonra Mevlevîliğe intisap etmiş ve Kütahya
Mevlevihanesi’nde şeyhlik makamına gelmiştir. O, semâ‘ ve raksın

88 Ahmet Selahattin Hidayetoğlu, Nesib Dede, Hayatı, Eserleri ve Dîvânı’nın Tenkidli

Mevlevî şahsiyetlere yapmış olduğu kimi iltifatlarda Mesnevî’yi
andığı görülmektedir.104 16. yüzyıl Mevlevîlerinden Yusuf
Sîneçâk’ın Cezîre-i Mesnevî adlı eserinin şerhini de yapan Şeyh Gâlib,
İsmail Rusûhî Ankarâvî (ö. 1041/1631) ve Yusuf Sîneçâk’ın (ö.
953/1546/47) Mesnevî’nin şârihlerinden olduğundan övgüyle söz
etmiştir:

“Meşrebîndir çeşme-i irfân feyzin mâksimi
Kalb-i pâkin vâris-i mîrâs-ı genc-i Mesnevî

Mesnevînin yek-be-yek şerh eyleyen ebyâtını
Arş-ı alâsında olmuş çarh-ı aşkın müstevi”105

Kara Abdal Süleyman Şemsî Dede (ö. 1303/1886), Farsça şiirle-

rinde Mesnevî’yi şaraba benzeterek mestliğinin bundan kaynaklı
olduğunu söylemiş, Mesnevî’nin âşıkların meclisi olduğuna vurgu
yapmıştır.122 Divançe’sinin Türkçe kaleme alınan ilk şiiri ise Mes-
nevî’nin ilk on sekiz beytinin manzum tercümesi olup matla beytin-
de Mesnevî’den ilhamla söylediğini ifade etmiştir:

“Bi’ş nev în neyden alup söyledim esrâr sana
Tuy ne ârzû-keş imiş zâr ile ol yâr sana”123

Süleyman Senih (ö. 1318/1900), Dîvân’ı için Senih-i Mevlevî adını
tercih etmiş, neredeyse bütün gazellerinin sonunda Mevlânâ’yı
methetmiş ve ondan yardım istemiş bir şairdir. Mevlânâ redifli şii-
rinde Mesnevî için “mağz-ı Kur’ân” tabiriyle onun Kur’ân’ın özü
oluşuna, “mürşid-i hâdî” tamlamasıyla ise onun doğru yolu gös-
terme vasfına vurgu yapmış, onun içinde hazineler barındırdığını
terennüm etmiştir:

“Künûz-ı remz-i ehâdîs ü mağz-ı Kur’an’dır
Kitâb-ı Mesnevî-yi müstetâb-ı Mevlânâ

Tarîk-i Hakkı bulur sâlikânı çünkim olur
Mürîde mürşid-i hâdî kitâb-ı Mevlânâ”124

Zîver Ahmed Sâdık Paşa (ö. 1277/1860), Mevlevî olan babasının
vefatıyla on yaşlarındayken Galata Mevlevîhânesi postnişini Seyyid
Ali Dede tarafından manevi oğul olarak addedilmiş vezir şairler-
dendir. Ona göre, Mesnevî dururken başka eserleri tahrir etmeye
lüzum yoktur. Mesnevî ve onun nazmı, deniz ve inci misalidir.

“Kitâb-ı ‘aşk ki deryâ-yı feyzdir Zîver
Bu remzi Hazret-i Monlâ Celâl eder işrâb”127

Azerbaycan Türk tasavvuf edebiyatını temsiliyetiyle öne çıkmış
divan şairlerinden olan Mir Hamza Seyyid Nigârî (ö. 1303/1886),
Nakşibendî tarikatına mensuptur. Kaynaklarda Nakşî olup da
Mevlânâ’ya ilgisi olan kişiler az da olsa bulunmaktadır.128 Nigârî de
onlardan biri olmakla beraber onun eserlerinde Ferîdüddîn-i Attâr
ve Mevlânâ’ya olan hürmetini dile getirdiği görülmektedir.